第 55 回 一般社団法人全国古民家再生協会 北海道第 1 支部 例会議事録

記録日：２０１５年 ３月 １４日  記録者：江 崎 幹 夫

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 北海道第 1 支部 例会

開催日時 ２０１５年  ３月 １４日（土） 19：00〜20：00

開催場所 宮の沢若者活動センター 活動室Ａ

出席者 会員：江崎、原田 オブザーバー：伊藤、相馬、蒲生、河合 （※敬称略）

議事 １）挨拶  全国古民家再生協会 北海道第 1 支部 支部長  江崎 幹夫

今月は会員の会が一般社団法人全国古民家再生協会 北海道第 1 支部に移管され、支部としての記

念すべき第１回目の例会になりました。今後ともご協力の程よろしくお願い致します。

２）第５回全国会員大会 終了報告に関して

平成２７年２月２０日（金）、海運クラブにて、全国古民家再生協会連絡会議第５回全国会員大会を

開催致しました。ご参加頂きました皆様ありがとうございました。

３）第４回古民家フォト甲子園に関して

今月、２０日より第４回古民家フォト甲子園の作品募集がスタート致しました。

この古民家フォト甲子園は、若年層に対しての文化教育の一貫としても位置づけさせて頂いており、

今年も各地古民家再生協会の皆様に古民家フォト甲子園事業を活用頂き、地域での取り組みに繋げて

下さい。本年は、全国４７都道府県からの作品応募を目標としております。

４）地区会員大会のお知らせ

地区会員大会を開催致します。ご自身の地域ならびに、その他の地域へも多くの方にご参加頂けます

ようスケジュールのご調整をお願い致します。

北海道地区会員大会は 6月 6 日（土）に開催致します。また、今回は北海道開拓の村との共催となり

ますので、宜しくお願い致します。

５）早稲田式動的耐震性能診断士のお知らせ

早稲田式動的耐震性能診断は、伝統構法に適した耐震診断法で、古民家再活用において、重要なポジ

ションとなっております。是非、建築士資格、伝統資財施工士もしくは、伝統再築士資格をお持ちの

方へお声掛けをお願い致します。

開催日時：平成２７年４月１５日水曜日１０時半〜１６時４０分、終了後交流会あり

CROSSCOOP 青山 セミナールーム小（東京都港区北青山 2-7-26 フジビル 28 9 階）

受講費用：８５，０００円

申込方法：伝統構法耐震評価機構ホームページ

http://www.doutekitaishin.com/learn

より申込書をダウンロードいただき、お申込み下さい。

※受講後に地域で開催される実技講習会へ参加が必要となります。

６）第４回 古民家解體新書 例会学習プログラム「巻の四 構造材 古材について」

１）木材の基礎知識 ２）腐朽と防腐方法、虫害と防虫方法 ３）木材の乾燥方法 ４）古材とは

７）今後のお知らせ

4 月 18 日（土）13：00 古民家鑑定士認定講習（札幌市若者支援総合センター 活動室２）

4 月 18 日（土）18：00 第 56 回例会（札幌市若者支援総合センター 活動室２）

4 月 19 日（日）10：00 住育学校④（ゲストハウス和家）

８）閉会

決定事項 次回例会 4 月 18 日（土）18：00～ 札幌市若者支援総合センター 活動室２にて行う。

次月議事内容 次回議事録記録者 江崎 幹夫   ・各自報告事項 など